
SECCIón II.4

     Empleo
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
indicAdOReS bÁSicOS de lA pOblAciOn ecOnOMicAMenTe AcTivA

de 10 AÑOS y MAS, pOR ÁReA de ReSidenciA SeGÚn SeXO
nOvieMbRe 2006

   INIDE - II.4.1

indicadores Total Urbana Rural

Ambos sexos

Tasa de actividad refinada 52.4 52.8 51.9

Tasa de ocupación 94.8 93.0 97.4

Tasa de desocupación abierta 5.2 7.0 2.6

Total ocupados 100.0 100.0 100.0

       Ocupados Plenos           54.7 59.0 49.1

       Ocupados a tiempo parcial

          voluntariamente        10.2 7.0 14.4

       Total Sub-Empleo          35.1 34.0 36.5

          Sub-Empleo Visible     11.4 11.1 11.8

          Sub-Empleo Invisible   23.7 22.9 24.7

hombres

Tasa de actividad refinada 68.0 63.1 74.3

Tasa de ocupación 94.6 91.9 97.6

Tasa de desocupación abierta 5.4 8.1 2.4

Total ocupados 100.0 100.0 100.0

       Ocupados Plenos           60.2 65.7 54.6

       Ocupados a tiempo parcial

          voluntariamente        9.8 5.4 14.2

       Total Sub-Empleo          30.0 28.9 31.2

          Sub-Empleo Visible     9.3 9.0 9.6

          Sub-Empleo Invisible   20.7 19.9 21.6

Mujeres

Tasa de actividad refinada 38.0 43.9 29.0

Tasa de ocupación 95.1 94.3 97.1

Tasa de desocupación abierta 4.9 5.7 2.9

Total ocupados 100.0 100.0 100.0

       Ocupados Plenos           45.7 50.7 34.5

       Ocupados a tiempo parcial

          voluntariamente        10.8 9.0 14.9

       Total Sub-Empleo          43.5 40.3 50.6

          Sub-Empleo Visible     14.9 13.7 17.7

          Sub-Empleo Invisible   28.6 26.6 32.9
Fuente: InIDE, Encuesta de Hogares para la Medición del Empleo, noviembre 2006.
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
eSTRUcTURA de lOS OcUpAdOS pOR SecTOR FORMAl e inFORMAl,

SeGÚn ÁReA de ReSidenciA URbAnA RURAl pOR cOndición de lA OcUpAción y SeXO
nOvieMbRe 2006

    INIDE - II.4.2

indicadores
Sector económico

Total  Formal  informal 

Ocupados 100.0 100.0 100.0
Ocupados Plenos 54.7 75.8 42.8

Ocupados a tiempo parcial
voluntariamente 10.2 3.2 14.1

Total Sub-Empleo 35.1 21.0 43.1
Sub-Empleo Visible 11.4 4.0 15.6
Sub-Empleo Invisible 23.7 17.0 27.5

hombres
Ocupados 100.0 100.0 100.0

Ocupados Plenos 60.2 76.2 51.1
Ocupados a tiempo parcial

voluntariamente 9.8 3.1 13.5
Total Sub-Empleo 30.0 20.7 35.4

Sub-Empleo Visible 9.3 4.2 12.2
Sub-Empleo Invisible 20.7 16.5 23.2

Mujeres
Ocupados 100.0 100.0 100.0

Ocupados Plenos 45.7 75.1 29.1
Ocupados a tiempo parcial

voluntariamente 10.8 3.4 15.0
Total Sub-Empleo 43.5 21.5 55.9

Sub-Empleo Visible 14.9 3.7 21.3
Sub-Empleo Invisible 28.6 17.8 34.6

Area Urbana
Ocupados 100.0 100.0 100.0

Ocupados Plenos 58.9 80.8 42.0
Ocupados a tiempo parcial

voluntariamente 7.1 2.4 10.6
Total Sub-Empleo 34.0 16.8 47.4

Sub-Empleo Visible 11.1 3.6 17.0
Sub-Empleo Invisible 22.9 13.2 30.4

hombres
Ocupados 100.0 100.0 100.0

Ocupados Plenos 65.7 80.8 52.5
Ocupados a tiempo parcial

voluntariamente 5.4 2.3 8.1
Total Sub-Empleo 28.9 16.9 39.4

Sub-Empleo Visible 9.0 3.9 13.6
Sub-Empleo Invisible 19.9 13.0 25.8

Continua..../...
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
eSTRUcTURA de lOS OcUpAdOS pOR SecTOR FORMAl e inFORMAl,

SeGÚn ÁReA de ReSidenciA URbAnA RURAl pOR cOndición de lA OcUpAción y SeXO
nOvieMbRe 2006

    INIDE - II.4.2

indicadores
Sector económico

Total  Formal  informal 

Mujeres

Ocupados 100.0 100.0 100.0

Ocupados Plenos 50.7 80.8 30.7

Ocupados a tiempo parcial

voluntariamente 9.0 2.6 13.3

Total Sub-Empleo 40.3 16.6 56.0

Sub-Empleo Visible 13.7 3.1 20.6

Sub-Empleo Invisible 26.6 13.5 35.4

Area Rural

Ocupados 100.0 100.0 100.0

Ocupados Plenos 49.1 64.5 43.6

Ocupados a tiempo parcial

voluntariamente 14.4 5.0 17.7

Total Sub-Empleo 36.5 30.5 38.7

Sub-Empleo Visible 11.8 5.0 14.2

Sub-Empleo Invisible 24.7 25.5 24.5

hombres

Ocupados 100.0 100.0 100.0

Ocupados Plenos 54.6 67.7 50.1

Ocupados a tiempo parcial

voluntariamente 14.2 4.7 17.5

Total Sub-empleo 31.2 27.6 32.4

Sub-Empleo Visible 9.6 4.7 11.2

Sub-Empleo Invisible 21.6 22.9 21.2

Mujeres

Ocupados 100.0 100.0 100.0

Ocupados Plenos 34.5 56.6 26.1

Ocupados a tiempo parcial

voluntariamente 14.9 6.1 18.3

Total Sub-Empleo 50.6 37.3 55.6

Sub-Empleo Visible 17.7 5.5 22.3

Sub-Empleo Invisible 32.9 31.8 33.3
Fuente:  InIDE, Encuesta de Hogares para la Medición del Empleo, noviembre 2006.
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
eSTRUcTURA y diSTRibUción de lA pOblAción OcUpAdA pOR SeXO,

SeGÚn ÁReA de ReSidenciA y RAMA de AcTividAd ecOnóMicA
nOvieMbRe 2006

INIDE - II.4.3

Rama de Actividades económicas,  
por Área de Residencia

estructura distribución porcentual

% Ambos Sexos hombres Mujeres

 Total                                100.0 100.0 62.4 37.6

  Agricultura,Silvicultura y Pesca    29.1 100.0 89.2 10.8

  Minas y Canteras                    0.4 100.0 88.2 11.8

  Industria Manufacturera             13.8 100.0 52.9 47.1

  Electricidad, Gas y Agua            0.4 100.0 82.0 18.0

  Construcción                        4.8 100.0 98.3 1.7

  Comercio, Restaurantes y Hoteles    23.0 100.0 44.4 55.6

  Transporte, Almacenam. y Comunic.   4.3 100.0 92.5 7.5

  Establecim. Financieros y Seguros   3.3 100.0 70.9 29.1

  Serv. Comunales,Soc. y Personales   20.9 100.0 34.6 65.4

 

Área Urbana

 Total                                100.0 100.0 54.9 45.1

  Agricultura,Silvicultura y Pesca    6.0 100.0 89.1 10.9

  Minas y Canteras                    0.3 100.0 92.0 8.0

  Industria Manufacturera             18.9 100.0 55.0 45.0

  Electricidad, Gas y Agua            0.5 100.0 78.8 21.2

  Construcción                        5.9 100.0 99.0 1.0

  Comercio, Restaurantes y Hoteles    30.0 100.0 45.6 54.4

  Transporte, Almacenam. y Comunic.   6.1 100.0 91.6 8.4

  Establecim. Financieros y Seguros   5.0 100.0 68.6 31.4

  Serv. Comunales,Soc. y Personales   27.3 100.0 36.3 63.7

 

Área Rural

 Total                                100.0 100.0 72.6 27.4

  Agricultura,Silvicultura y Pesca    60.5 100.0 89.2 10.8

  Minas y Canteras                    0.5 100.0 85.7 14.3

  Industria Manufacturera             6.9 100.0 45.3 54.7

  Electricidad, Gas y Agua            0.1 100.0 100.0 0.0

  Construcción                        3.3 100.0 96.7 3.3

  Comercio, Restaurantes y Hoteles    13.6 100.0 40.8 59.2

  Transporte, Almacenam. y Comunic.   1.8 100.0 96.3 3.7

  Establecim. Financieros y Seguros   1.1 100.0 85.7 14.3

  Serv. Comunales,Soc. y Personales   12.2 100.0 29.4 70.6
Fuente: InIDE, Encuesta de Hogares para la Medición del Empleo, noviembre 2006.  
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO 
 FUeRZA de TRAbAJO pOR SecTOReS, SeGÚn nivel de inSTRUcción  y ÁReA de ReSidenciA 

nOvieMbRe 2006

INIDE - II.4.4

indicadores
Total Sector Formal Sector informal

Total hombres Mujeres Total hombres Mujeres Total hombres Mujeres

 Total                             100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

   ningún Grado                    14.9 16.7 11.9 8.0 10.0 4.6 18.8 20.6 16.0

   Primaria                        38.7 41.6 33.8 25.9 31.3 17.1 45.9 47.4 43.3

   Secundaria 31.1 29.8 33.2 34.9 35.2 34.2 28.9 26.7 32.6

   Universitaria                   12.6 10.1 16.8 26.1 20.4 35.5 5.0 4.2 6.3

   Técnico medio 2.7 1.8 4.3 5.1 3.1 8.6 1.4 1.1 1.8

Área Urbana

 Total                             100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

   ningún Grado                    6.6 6.2 7.0 3.1 4.1 1.6 9.3 8.1 10.5

   Primaria                        29.7 31.0 28.3 17.9 22.0 12.0 38.9 38.7 39.0

   Secundaria                      39.9 41.9 37.6 38.6 41.3 34.8 40.9 42.4 39.4

   Universitaria                   19.9 18.0 22.3 34.6 28.7 43.1 8.6 8.7 8.5

   Técnico medio 3.9 2.9 4.8 5.8 3.9 8.5 2.3 2.1 2.6

Área Rural

 Total                             100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

   ningún Grado                    26.2 27.5 22.8 19.1 21.0 14.5 28.7 29.7 26.0

   Primaria                        50.7 52.4 46.2 43.9 48.5 32.9 53.1 53.7 51.3

   Secundaria                      19.1 17.4 23.5 26.4 23.8 32.3 16.5 15.2 20.1

   Universitaria 2.7 2.0 4.7 6.7 4.9 11.3 1.3 1.0 2.2

   Técnico medio 1.3 0.7 2.8 3.9 1.8 9.0 0.4 0.4 0.4

distribución de los 
Ocupados x Sexo

100.0  62. 4 37.6 100.0 62.5 37.5 100.0 62.3 37.7

distribuciòn de los 
desocupados por Sexo

100.0  64. 8 35.2  -  -  -  -  -  - 

estructura de los 
desocupados por Sexo y 
nivel de instrucción

100.0 100.0 100.0  -  -  -  -  -  - 

   ningún Grado 7.1 8.3 4.8  -  -  -  -  -  - 

   Primaria 29.0 34.1 19.5  -  -  -  -  -  - 

   Secundaria 43.8 39.9 51.3  -  -  -  -  -  - 

   Universitaria 18.0 16.0 21.6  -  -  -  -  -  - 

   Técnico medio 2.1 1.7 2.8  -  -  -  -  -  -
Fuente: InIDE, Encuesta de Hogares para la Medición del Empleo, noviembre 2006.  
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
pROGRAMAS GeneRAdOReS de eMpleO - ZOnAS FRAncAS

AÑO 2006

INIDE - II.4.5

Meses Total
Sexo

hombres Mujeres

Enero 74,638 32,677 41,961

Febrero 75,643 32,248 43,395

Marzo 75,188 32,208 42,980

Abril 75,828 32,592 43,236

Mayo 73,709 32,505 41,204

Junio 76,097 30,213 45,884

Julio 77,962 31,178 46,784

Agosto 77,667 31,309 46,358

Septiembre 76,380 31,250 45,130

Octubre 78,550 32,169 46,381

noviembre 79,220 32,170 47,050

Diciembre 80,515 32,664 47,851

promedio Mensual 76,783 31,932 44,851
Fuente:  Corporación de Zonas Francas

eMpleO pOR cATeGORíA OcUpAciOnAl
GObieRnO cenTRAl

AÑO 2006
INIDE - II.4.6

Meses dirección
Servicios

 Administrativos
Técnico 

científico
docencia1 Servicios 

Generales
producción Salud Total

Enero  3,697  3,802  4,518  8,272  5,865  566  12,849  39,569 

Febrero  3,712  3,800  4,583  8,246  5,868  612  12,810  39,631 

Marzo  3,722  3,790  4,596  7,518  5,880  613  12,799  38,918 

Abril  3,732  3,799  4,610  7,608  5,890  613  12,740  38,992 

Mayo  3,712  3,832  4,622  7,697  5,958  611  12,647  39,079 

Junio  3,709  3,858  4,631  7,652  5,943  619  12,659  39,071 

Julio  3,723  3,875  4,681  7,668  5,968  617  12,684  39,216 

Agosto  3,727  3,882  4,687  7,464  5,969  615  12,694  39,038 

Septiembre  3,728  3,886  4,679  7,460  5,969  614  12,685  39,021 

Octubre  3,722  3,896  4,663  7,454  5,976  614  12,673  38,998 

noviembre  3,731  3,899  4,723  7,464  5,982  614  12,675  39,088 

Diciembre  3,720  3,887  4,716  7,455  5,985  617  12,683  39,063 

promedio Mensual  3,720  3,851  4,642  7,663  5,938  610  12,717  39,140 
Fuente:  Ministerio de Hacienda y Crédito Público (MHCP).
1  Apartir de junio los docentes de los colegios autónomos pasaron a ser pagados por nómina fiscal.
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inSTiTUTO nAciOnAl de inFORMAción de deSARROllO
eMpleO del SecTOR pÚblicO, SeGÚn MeSeS

AÑO 2006
INIDE - II.4.7

Meses Gobierno central empresas públicas Sector bancario Alcaldía de Managua inSS

Enero  62,342  4,248  nD  3,681  1,174 

Febrero  62,613  4,242  nD  3,681  1,188 

Marzo  61,836  4,253  nD  3,682  1,199 

Abril  61,887  4,271  nD  3,702  1,197 

Mayo  62,017  4,292  nD  3,712  1,197 

Junio  61,956  4,290  nD  3,726  1,195 

Julio  62,069  4,348  nD  3,732  1,215 

Agosto  61,913  4,361  nD  3,760  1,213 

Septiembre  61,997  4,374  nD  3,792  1,215 

Octubre  62,040  4,365  nD  3,799  1,219 

noviembre  62,651  4,378  nD  3,798  1,224 

Diciembre  62,575  4,380  nD  3,793  1,208 

promedio Mensual 62,158 4,317 ND 3,738 1,204 

Fuente: MHCP,  Empresas Públicas, ALMA e InSS 
Departamento de Programación Fiscal, Banco Central de nicaragua
nD : no disponible

evOlUción de eMpleO en pRincipAleS MiniSTeRiOS del 
GObieRnO cenTRAl, SeGÚn MeSeS

AÑO 2006
INIDE - II.4.8

Meses Mecd1 Ministerio de Salud Ministerio Gobernación Ministerio defensa Otros Ministerios Total2

Enero 10,225 21,294 10,847 11,926 8,050 62,342 

Febrero 10,169 21,234 10,976 12,006 8,228 62,613 

Marzo 9,426 21,228 10,936 11,982 8,264 61,836 

Abril 9,519 21,171 10,926 11,969 8,302 61,887 

Mayo 9,584 21,189 10,984 11,954 8,306 62,017 

Junio 9,563 21,199 10,939 11,946 8,309 61,956 

Julio 9,588 21,235 10,928 11,925 8,393 62,069 

Agosto 9,388 21,242 10,917 11,958 8,408 61,913 

Septiembre 9,385 21,240 10,924 12,052 8,396 61,997 

Octubre 9,378 21,230 10,904 12,138 8,390 62,040 

noviembre 9,392 21,231 11,434 12,129 8,465 62,651 

Diciembre 9,375 21,228 11,392 12,120 8,460 62,575 

promedio Mensual 9,583 21,227 11,009 12,009 8,331 62,158 

Fuente: Ministerio de Hacienda y Crédito Público
Departamento de Programación Fiscal del Banco Central de nicaragua.
1 Corresponde al número de cargos ocupados pagados con cheque fiscales.
2 no incluye personal diplomático.






